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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 113/2006(3)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ  «ΣΙΓΜΑ» 

 

  

Ημερομηνία Απόφασης: 15 Οκτωβρίου, 2007 

 

 

Eνώπιον: κ. Νίκου Παπαιωάννου, Προέδρου, κ. Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, κ. 

Μαίρης Κουτσελίνη, κ. Μαρίας Δωρίτη, κ.Ανδρέα Κωνσταντινίδη και κ. Άλεξ 

Ευθυβούλου, Μελών.  

 

      Εκ μέρους του σταθμού: Ο Δικηγόρος του σταθμού κ. Αυγουστίνος Τσάρκατζιης 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει τις από μέρους του 

σταθμού πιθανές παραβάσεις των άρθρων 33(2)(α) και 33(2)(β) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών και Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε  

μεταγενέστερα). 

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν: 

 

33(2) H μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από τον σταθμό πρέπει να 

συνάδει ή, ανάλογα με την περίπτωση να μην παραβιάζει τις πιο κάτω διατάξεις: 

α) H διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως τέτοιες και να 

διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και 

ακουστικών μέσων επισήμανσης. 

 

33(2) H μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από τον σταθμό πρέπει να 

συνάδει ή, ανάλογα με την περίπτωση να μην παραβιάζει τις πιο κάτω διατάξεις: 

β)Τα μεμονωμένα μηνύματα διαφήμισης και τηλεμπορίας μπορούν να προβάλλονται μόνο 

κατ’εξαίρεση. 
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Κατόπιν σχετικής απόφασης, Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 

5.9.2006 έθεσε ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε 

εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως δηλώσουν 

κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντηση του 

σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού εκτίθενται στα πιο 

κάτω υποστοιχεία:  

 

 1. Στις  8.6.2006 μεταξύ των ωρών 20.10 -21.20, κατά τη διάρκεια του αθλητικού 

δελτίου το οποίο μεταδόθηκε στο πλαίσιο του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του 

σταθμού, μεταδόθηκε διαφήμιση του περιοδικού TIME OUT. Η διαφήμιση δεν 

διακρίνεται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών 

και ακουστικών μέσων επισήμανσης κατά παράβαση του άρθρου 33(2)(α) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 

Ειδικότερα μεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 

«Εν όψει του Μουντιάλ το περιοδικό TIME OUT θα προσφέρει δωρεάν με το τεύχος 

Ιουνίου ένα DVD με τις βιογραφίες των μεγάλων αστέρων του παγκοσμίου ποδοσφαίρου». 

 

«TIME OUT. Εντελώς δωρεάν DVD Mundial 2006 » 

«Ροναλντίνιο, Ρονάλντο, Ζιτάν, Ρούνικ, Κρέσπο, Πάλακ, Σεβτσένγκο και όλοι οι υπόλοιποι 

αστέρες της στρογγυλής θεάς που θα δώσουν το παρόν τους στο μουντιάλ της Γερμανίας, 

παρελαύνουν πρώτα από τις οθόνες σας σε μια προσφορά του περιοδικού TIME OUT. Στο 

τεύχος Ιουνίου σας προσφέρει εντελώς δωρεάν DVD με 90 λεπτά ποδοσφαιρικής μαγείας.» 

 

Στο TIME OUT Ιουνίου. Εντελώς δωρεάν DVD Mundial 2006 με τους καλύτερους 

ποδοσφαιριστές που θα λάβουν μέρος. 

Το DVD περιλαμβάνει όλα όσα θέλετε να γνωρίζετε για τα αστέρια που θα ξεσηκώσουν το 

παγκόσμιο ποδοσφαιρικό στερέωμα με αναφορά στην καριέρα και τις επιτυχίες τους. 

 

2. Στις  8.6.2006 μεταξύ των ωρών 20.10 -21.20, κατά τη διάρκεια του αθλητικού 

δελτίου το οποίο μεταδόθηκε στο πλαίσιο του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του 

σταθμού, μεταδόθηκε διαφήμιση του περιοδικού TIME OUT. Η διαφήμιση 
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προβλήθηκε μεμονωμένα κατά παράβαση του άρθρου 33(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1 

 

Ο Δικηγόρος του σταθμού κ. Χρίστος Πατσαλίδης σε απαντητική επιστολή του ημερομ. 

5.9.2006, αναφέρει τα ακόλουθα: 

«(…) Με την παρούσα σας πληροφορούμε ότι επιθυμούμε να παρευρεθούμε κατά την εξέταση 

των ως άνω υποθέσεων για λογαριασμό των πελατών μας SIGMA RADIO TV LTD, οπότε και 

θα παραθέσουμε τις θέσεις των πελατών μας.» 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 5.7.2007, κάλεσε το σταθμό όπως παρευρεθεί στη 

συνεδρία της Αρχής ημερομ. 16.7.2007 για την εξέταση της εν λόγω υπόθεσης. 

 

Η εξέταση της εν λόγω υπόθεσης στις 16.7.2007 αναβλήθηκε λόγω τεχνικού προβλήματος 

που προέκυψε στα οπτικοακουστικά μηχανήματα της Αρχής. 

 

Η Αρχή σε νέα της επιστολή ημερομ. 5.10.2007 κάλεσε εκ νέου το σταθμό να παρευρεθεί 

στη συνεδρία της ημερομ. 15.10.2007. 

 

Κατά την ενώπιον της Αρχής ακροαματική διαδικασία στις 15.10.2007 παρευρέθηκε ο 

Δικηγόρος του σταθμού κ. Αυγουστίνος Τσάρκατζιης. 

 

Ο κ. Τσάρκατζιης μετά την παρακολούθηση της σχετικής βιντεοκασέτας με την εν λόγω 

διαφήμιση, ανέφερε ότι ο σταθμός παραδέχεται τις κατηγορίες και πρόσθεσε ότι όταν οι 

καταγγελίες φτάνουν στο σταθμό, ο σταθμός σταματά αμέσως την μετάδοση των σχετικών 

εκπομπών για τις οποίες έγιναν οι καταγγελίες. 

Επιπρόσθετα, ο Δικηγόρος του σταθμού ανέφερε ότι οι καταγγελίες σε θέματα παραβιάσεων 

έχουν μειωθεί κατά πολύ από το σταθμό σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών και προφορικών εξηγήσεων του σταθμού και 

κατόπιν της παρακολούθησης της βιντεοκασέτας με την εν λόγω διαφήμιση, κρίνουμε ότι:   

 

 Στις  8.6.2006 μεταξύ των ωρών 20.10 -21.20, κατά τη διάρκεια του αθλητικού δελτίου το 

οποίο μεταδόθηκε στο πλαίσιο του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, μεταδόθηκε 

διαφήμιση του περιοδικού TIME OUT. Η διαφήμιση δεν διακρίνεται σαφώς από το 

υπόλοιπο πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσων 

επισήμανσης κατά παράβαση του άρθρου 33(2)(α) του περί Ραδιοφωνικών και 
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Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

(υποστοιχείο 1) 

 

Στις  8.6.2006 μεταξύ των ωρών 20.10 -21.20, κατά τη διάρκεια του αθλητικού δελτίου το 

οποίο μεταδόθηκε στο πλαίσιο του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, μεταδόθηκε 

διαφήμιση του περιοδικού TIME OUT. Η διαφήμιση προβλήθηκε μεμονωμένα κατά 

παράβαση του άρθρου 33(2)(β) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 

7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). (υποστοιχείο 2) 

 

Η Αρχή έδωσε την ευκαιρία στο σταθμό να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Στο σημείο αυτό ο Δικηγόρος του σταθμού ζήτησε από την Αρχή να λάβει υπόψη την 

παραδοχή του σταθμού και να δείξει επιείκεια κατά την επιβολή της κύρωσης. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη της 

όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων  των προφορικών εξηγήσεων του 

σταθμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, ως επίσης και την άμεση παραδοχή και τη 

μεταμέλεια του σταθμού ως προς τη διάπραξη των παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει να 

επιβάλει στο σταθμό κυρώσεις για τις παραβάσεις που έγιναν στις 8.6.2006 ως ακολούθως: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 33(2)(α) (υποστοιχείο 1) του  περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα),το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 500. 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 33(2)(β) (υποστοιχείο 2) του  περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα), την κύρωση της προειδοποίησης. 

 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το διοικητικό 

πρόστιμο των £500 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από την κοινοποίηση 

σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

                                                                              (ΝΙΚΟΣ  ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                      Πρόεδρος 

             Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Α.Σ.  


